57RS0022-01-2020-000957-36

Дело № 2-1079/2020

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«30» июля 2020 года город Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Сандуляк С.В.,

с участием: представителя третьего лица ООО «УК ЖЭУ № 14» – ФИО1, действующего на основании доверенности от 11.06.2020 № 020-007, 

при помощнике ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Орла гражданское дело по исковому заявлению

общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, 

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» (далее – ООО «Газпром теплоэнерго Орел») обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг.

В обоснование заявленных требований указано, что согласно сведениям, предоставленным ООО «ЖКХ-центр «Единое окно» от 06.02.2020, в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен), в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года зарегистрировано 4 человека: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7. Т.М. 

Многоквартирный жилой (адрес обезличен) в спорный период (с августа 2018 года - ноябрь 2019 года) находился в управлении управляющей организации ООО «УК ЖЭУ №14».

Согласно договору управления многоквартирным домом от 01.12.2015 управляющая организация обязана организовать обеспечение потребителей коммунальными услугами установленного уровня, качества, и объема, при этом управляющая организация выступает агентом Собственников при заключении договоров по теплоснабжению, электроснабжению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, газоотведению с ресурсоснабжающими организациями.

30.03.2016 между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и ООО «ЖЭУ № 14» заключен договор поставки тепловой энергии № 14/407 и договор горячего водоснабжения № 14/40 гвс, согласно которым ресурсоснабжающая организация ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обязалась подавать исполнителю (управляющей компании) тепловую энергию и горячую воду для предоставления исполнителем коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов, находящихся в его управлении. При этом ООО «ЖЭУ № 14» обязалось своевременно оплачивать принятую тепловую энергию и горячую воду, а также подавать через присоединенную сеть горячего водоснабжения горячую воду установленного качества и в необходимом объеме.

Согласно указанным договорам расчет за потребленную тепловую энергию (горячую воду) производится в следующим порядке: 

Исполнитель (абонент) передает, а ресурсоснабжающая организация принимает в счет выполнения Исполнителем обязательств по оплате поставленной тепловой энергии (горячей воды) по настоящему договору право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» передается исполнителем ресурсоснабжающей организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у Исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца.

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «отопление» к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования с расшифровкой уступаемого права.

Обязательства ресурсоснабжающей организации перед исполнителем по оплате переуступаемого права требования и обязательства исполнителя перед ресурсоснабжающей организацией по оплате коммунального ресурса - тепловой энергии прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса в порядке ст. 410 ГК РФ.

В период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года ООО «Газпром теплоэнерго Орел» поставило ООО «УК ЖЭУ №14» на многоквартирные жилые дома, находящиеся в его управлении, в том числе и на жилой (адрес обезличен) тепловую энергию на нужды коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение».

Одновременно за тот же период ООО «УК ЖЭУ №14» уступило ООО «Газпром теплоэнерго Орёл» право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за услугу «отопление» и «горячее водоснабжение», в том числе по помещению №36 (л/с 

<

***>) в многоквартирном жилом (адрес обезличен) в размере 54 139,95 руб. за период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года включительно.

Мировым судьей судебного участка №4 Заводского района г. Орла по заявлению ООО «Газпром теплоэнерго Орел» были вынесены судебные приказы от 29.07.2019 №2-1675/2019, от 29.11.2019 №2-2871/2019 и №2-2972/2019 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и горячую воду в сумме 33 473,36 руб., 10 264,98 руб.и 10 262,37 руб.37 соответственно, которые мировым судьей по заявлению ответчиков отменены.

По указанным основаниям ООО «Газпром теплоэнерго Орел» просит суд взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу истца денежные средства в размере 60 900,44 руб., из которых:

- 28 541,24 руб. - задолженность за отопление с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3566,52 руб. - пени по задолженности за отопление за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

- 25 598,71 руб. - задолженность за горячее водоснабжение с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3 193,97 руб. - пени по задолженности за горячее водоснабжение за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

Кроме того, просит суд продолжить начисление пеней на сумму основного долга 54 139,95 руб. по день фактической оплаты в соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, начиная с 20.02.2020.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу ЮО «Газпром теплоэнерго Орел» расходы по оплате государственной пошлины.

Определением суда рассмотрение настоящего гражданского дела было назначено в порядке упрощенного производства.

Признав необходимым выяснить дополнительные обстоятельства, касающиеся существа разрешаемого спора, в соответствии с частью 4 статьи 232.2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судом вынесено определение о переходе к рассмотрению дела по общим правилам искового производства.

Истец ООО «Газпром теплоэнерго Орел» в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил суд о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причин неявки суду не сообщили, заявлений с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие не представили.

Представитель третьего лица ООО «УК ЖЭУ № 14» ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал. Полагая заявленные ООО «Газпром теплоэнерго Орел» требования обоснованными, пояснил, что по квартире ответчиков имеется задолженность по оплате за коммунальные услуги «отопление» и «горячее водоснабжение». Квартира в собственности ответчиков не находится, была предоставлена ответчикам на основании ордера. ООО «УК ЖЭУ № 14» является управляющей компанией по многоквартирному жилому дому, в котором расположена квартира ответчиков, и производит начисления по оплате коммунальных услуг. Взыскание задолженности по коммунальным услугам «отопление» и «горячее водоснабжение» осуществляется ООО «Газпром теплоэнерго Орел».

В связи с неявкой в судебное заседание ответчиков, надлежащим образом извещенных о месте и времени рассмотрения дела, судом определено рассмотреть данное дело в отсутствие последних в порядке заочного судопроизводства, полагая, что с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие не отразится на полноте исследования обстоятельств дела и не повлечет за собой нарушение прав и охраняемых законом интересов сторон. 

Суд, учитывая доводы истца, на которых основаны заявленные требования, выслушав представителя третьего лица ООО «УК ЖЭУ № 14» ФИО1, исследовав и оценив по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) доказательства в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность нанимателя жилого помещения по договору социального найма своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги предусмотрена пунктом 5 части 3 статьи 67 ЖК РФ.

На основании пункта 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

При этом, в силу разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, исходя из смысла приведенных выше правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению, наниматель жилого помещения обязан нести расходы по его содержанию и оплате коммунальных услуг вне зависимости от соблюдения письменной формы договора, поскольку между ним и наймодателем фактически сложились отношения по договору социального найма.

Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги регламентирована статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

В силу части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Как определено частью 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно в срок до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) (ч. 2 статьи 157 ЖК РФ).

Судом установлено, что ответчик ФИО3 на основании ордера №1258 от 03.08.1988 является нанимателем жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: (адрес обезличен). Совместно с ним по указанному адресу зарегистрированы ФИО6, ФИО4, ФИО5 Данные обстоятельства подтверждаются копией лицевого счета (номер обезличен) от 22.06.2020 (Т. 2 л.д. 2).

Управление многоквартирным домом (адрес обезличен) осуществляет ООО «УК ЖЭУ № 14».

Согласно договору управления многоквартирным домом управляющая организация ООО «УК ЖЭУ №14» оказывает услуги и выполняет работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: (адрес обезличен), организовывает обеспечение предоставления коммунальных услуг собственникам и иным пользователям (Т.1 л.д. 24-32).

ООО «Газпром теплоэнерго Орел» является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей подачу тепловой энергии для предоставления исполнителем ООО «УК ЖЭУ №14» коммунальной услуги «горячее водоснабжение» и «отопление».

30.03.2016 между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и ООО «УК ЖЭУ №14» заключен договор поставки тепловой энергии № 14/40 и договор поставки горячего водоснабжения № 14/40 ГВС (Т.1 л.д. 34-42, 52-58).

Из договора поставки тепловой энергии № 14/40 от 30.03.2016, заключенного между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (ресурсоснабжающая организация) и ООО «УК ЖЭУ №14» (исполнитель), следует, что ресурсоснабжающая организация обязалась подавать исполнителю тепловую энергию в «горячей воде» для предоставления исполнителем коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении исполнителя. Исполнитель, в свою очередь, обязался рационально использовать и своевременно оплачивать принятую тепловую энергию и обеспечивать наличие и исправность используемых на объектах жилищного фонда приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии (п. 1.1).

Пунктом 3.3.18 вышеуказанного договора предусмотрено в качестве обязанности исполнителя ООО «УК ЖЭУ №14» в порядке, предусмотренном ст. 382 ГК РФ, переуступить ресурсоснабжающей организации право (требование) исполнения обязательств собственников и пользователей жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов за потребляемую ими тепловую энергию, используемую для предоставления коммунальной услуги «отопление» и на нужды горячего водоснабжения (в части жилых домов, имеющих водоподогреватели (бойлеры)) в счет расчетов за коммунальный ресурс. 

Согласно договору горячего водоснабжения № 14/40 ГВС от 30.03.2016, заключенному между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (организация) и ООО «УК ЖЭУ №14», организация, осуществляющая горячее водоснабжение (ООО «Газпром теплоэнерго Орел»), обязалась передавать абоненту (ООО «УК ЖЭУ №14») через присоединенную сеть горячего водоснабжения горячую воду из закрытой централизованной системы горячего водоснабжения в необходимом объеме в соответствии с режимом ее подачи, определенном договором, а абонент обязался оплачивать принятую горячую воду и соблюдать предусмотренный договором режим потребления.

Пунктом 11.1 указанного договора так же предусмотрено, что ООО «УК ЖЭУ №14», являющееся абонентом, передает, а ООО «Газпром теплоэнерго Орел» принимает в счет выполнения абонентом обязательств по оплате поставленной горячей воды по настоящему договору, право требования к собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «горячее водоснабжение». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «горячее водоснабжение» передается абонентом организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц), после возникновения этого права у абонента, но не позднее 5-го числа расчетного месяца.

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «горячее водоснабжение» к собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования.

Соответственно, по условиям вышеуказанных договоров ООО «Газпром теплоэнерго Орел» вправе взыскивать задолженность с потребителей за коммунальные услуги в части отопления и горячего водоснабжения.

Имеющимися в материалах дела актами приема-передачи уступаемого права требования оплаты за услугу «отопление» и «горячее водоснабжение» и расшифровками передаваемого права требования оплаты к собственникам и пользователям жилых помещений подтверждается передача ООО «УК ЖЭУ № 14» ООО «Газпром теплоэнерго Орел» в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года права требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» (Т.1 л.д. 50, 66,69-193).

Расчеты за тепловую энергию, поставленную ООО «Газпром теплоэнерго Орел» исполнителю ООО «УК ЖЭУ № 14», производятся по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам Орловской области.

Как установлено судом, ООО «Газпром теплоэнерго Орел» в рамках исполнения обязательств по заключенным договорам с ООО «УК ЖЭУ № 14» поставки тепловой энергии и поставки горячего водоснабжения в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года поставило ООО «УК ЖЭУ № 14» на многоквартирные жилые дома, находящиеся в его управлении, в том числе и на жилой (адрес обезличен) тепловую энергию на нужды коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение», что подтверждается актами поставки коммунального ресурса.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, пользуясь квартирой (адрес обезличен), и потребителями предоставляемых коммунальных услуг, будучи обязанными своевременно и в полном объеме вносить плату за отопление и горячее водоснабжение, в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года не производили оплату за указанные коммунальные услуги, в связи с чем за данный период у ответчиков образовалась задолженность по услуге «отопление» – 28 541,24 руб., по услуге «горячее водоснабжение» – 25 598,71 руб., что подтверждается выпиской из лицевого счета (номер обезличен) и расчетом суммы задолженности по (адрес обезличен).

Расчет за отопление произведен исходя из площади жилого помещения, принадлежащего ответчикам.

Расчет задолженности по коммунальной услуге «горячее водоснабжение» подготовлен истцом исходя из произведенных начислений на 4-х человек, проживающих в (адрес обезличен), основан на имеющихся у управляющей организации сведениях о зарегистрированных в указанной квартире лицах.

Данных о том, что в (адрес обезличен) установлены приборы учета потребляемых услуг по горячему водоснабжению в материалы дела не представлено. Оплата за указанные коммунальные услуги начисляется исходя из нормативов потребления конкретного вида коммунальных услуг.

Факт наличия задолженности ответчиками не опровергнут, доказательств ее погашения суду не представлено.

Согласно представленным ООО «УК ЖЭУ № 14» счетам расчет размера платы за коммунальные услуги «горячее водоснабжение» по адресу (адрес обезличен) осуществляется в соответствии с п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, на четырех зарегистрированных человек.

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлена ответственность лиц, несвоевременно и (или) не полностью внесших плату за жилое помещение и коммунальные услуги, в виде пеней.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 38 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.17 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», по смыслу ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

В связи с несвоевременным внесением платы по коммунальным услугам ответчикам истцом начислены пени за период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года по задолженности за горячее водоснабжение – 3193,97 руб., по задолженности за отопление – 3566,52 руб.

Произведенный истцом расчет пени применительно к части 14 статьи 155 ЖК РФ является правильным.

В силу части 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. 

Согласно ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Таким образом, законом установлен круг обязанных лиц, которые несут ответственность за исполнение обязанностей по договору найма жилого помещения муниципального или государственного жилищного фонда. К ним относятся наниматель, а также дееспособные и ограниченные в дееспособности члены его семьи.

Соответствующее разъяснение о составе лиц, которые несут обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, дано в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащем им на праве собственности», согласно которому внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, с учетом установленных по делу обстоятельств, приведенных выше правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации суд находит обоснованными требования истца о взыскании образовавшейся задолженности по коммунальным услугам «отопление» и «горячее водоснабжение» с ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке.

Разрешая заявленные исковые требования, суд учитывает, что ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обращалось к мировому судье с соответствующими заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженности по коммунальной услуге «отопление» и «горячее водоснабжение» за период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года.

Все вынесенные мировым судьей судебного участка №4 Заводского района г. Орла по заявлениям ООО «Газпром теплоэнерго Орел» судебные приказы от 29.07.2019 №2-1675/2019, от 29.11.2019 №2-2871/2019 и №2-2972/2019 о взыскании с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженности за потребленную тепловую энергию и горячую воду, в связи с возражениями должников относительно исполнения указанных судебных приказов, определениями мирового судьи были отменены.

С учетом представленных по делу доказательств сумма задолженности за отопление и горячее водоснабжение за указанный период ответчиками не погашена.

Таким образом с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию в пользу ООО «Газпром теплоэнерго Орел» за период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года задолженность в размере 60 900,44 руб., из которой:

- 28 541,24 руб. - задолженность за отопление с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3566,52 руб. - пени по задолженности за отопление за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

- 25 598,71 руб. - задолженность за горячее водоснабжение с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3 193,97 руб. - пени по задолженности за горячее водоснабжение за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

Разрешая требования о начислении пеней на сумму основного долга в размере 54 139,95 руб. по день фактической оплаты в соответствии с ч. 14 ст.155 ЖК РФ, начиная с 20.02.2020, суд также считает требования в данной части обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ч. 1 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В связи с произведенной истцом оплатой государственной пошлины при обращении с настоящим иском в суд и объемом удовлетворенных исковых требований, заявленных к ответчикам, в силу ст. 98 ГПК РФ в счет возмещения понесенных судебных расходов по оплате государственной пошлины подлежит взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу ООО «Газпром теплоэнерго Орел» расходы по оплате государственной пошлины в размере 2027,01 руб., в равных долях по 506,76 руб. с каждого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» задолженность в размере 60 900 рублей 44 коп. (Шестьдесят тысяч девятьсот рублей 44 копейки), в том числе: 

- 28 541 рублей 24 коп. - задолженность за отопление с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3566 рублей 52 коп. - пени по задолженности за отопление за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

- 25 598 рублей 71 коп. - задолженность за горячее водоснабжение с августа 2018 года по ноябрь 2019 года;

- 3 193 рублей 97 коп. - пени по задолженности за горячее водоснабжение за период с 11.09.2018 по 19.02.2020;

Продолжить начисление пеней на сумму основного долга 54 139 рублей 95 копеек по день фактической оплаты долга в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с 20.02.2020.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» расходы по оплате государственной пошлины в размере 2027 руб. 01 коп. (Две тысячи двадцать семь рублей 01 коп.), в равных долях по 506,76 руб. (Пятьсот шесть рублей 76 коп.) с каждого.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено 06 августа 2020 года.

Судья С.В. Сандуляк